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1. INFORME DEL COMITÉ EVALUADOR DEL LLAMADO A LICITACION DE MENOR CUANTIA 

04/2024; CON ID N°439020– ADQUISICION DE CUBIERTAS Y CAMARAS – CONTRATO 

ABIERTO. 
 

a) INTRODUCCION; 
 

2. En la ciudad de LUQUE, República del Paraguay, a los 10  días del mes de Setiembre del año 

dos mil VEINTICUATRO, siendo las 10:00 horas, se reúnen en la Municipalidad de Luque, los 

Miembros del Comité de Evaluación designados por Resolución I.M. Nº 5/2024 de fecha 02 de 

Enero de 2024: emite el presente informe  previo estudio de las ofertas presentadas en el Marco 

del llamado a LICITACION DE MENOR CUANTIA 04/2024; CON ID N°439020– ADQUISICION 

DE CUBIERTAS Y CAMARAS – CONTRATO ABIERTO., de acuerdo a las especificaciones y 

demás documentaciones inherentes al presente procedimiento.- 
 

b) ANTECEDENTES 
 

a) PAC N°: 439020.- 
b) Disponibilidad Presupuestaria –Gs. 450.000.000.- (Guaraníes cuatrocientos cincuenta 

millones) – FONDOS PROPIOS 
c) Fecha de Publicación el SICP: 23/07/2024.- 
d) Sistema de Adjudicación: Por el total.- 
e) Capacidad Financiera: no aplica.-   
f) Capacidad técnica y experiencia: si aplica.- 
g) Contrato ABIERTO por montos 
h) Monto referenciales por el total: observado en el cuadro comparativo (adjunto en PDF).- 
i) Adendas: -- 
j) Resolución I.M. Nº 5/2024 de fecha 2 de Noviembre de 2024 por la cual designa miembros 

del comité evaluador a los siguientes representantes; Un representante de la Dirección de 
Administración y Finanzas, Un representante de la Dirección de Asuntos Jurídicos, Un 
representante de la Dirección solicitante a objeto de realizar la evaluación pertinente.- 

 

 
Este comité evaluador procederá a verificar el legajo del oferente, basándose en los siguientes 
artículos; 

Art. 57.- Aclaración de ofertas -  del Decreto Reglamentario N° 9823/2023; 

Con el objeto de facilitar el proceso de revisión, evaluación, comparación y posterior calificación 

de ofertas, el Comité de Evaluación solicitará a los oferentes, aclaraciones respecto de sus ofertas, 

dichas solicitudes y las respuestas de los oferentes se realizarán 

A los efectos de confirmar la información o documentación suministrada por el oferente, el Comité 

de Evaluación, podrá solicitar aclaraciones a cualquier fuente pública o privada de información.- 
No se solicitará, ofrecerá, ni permitirá ninguna modificación a los precios ni a la sustancia de la 
oferta, excepto para confirmar la corrección de errores aritméticos. 

Art. 58.- Conformidad de la oferta con el Pliego de bases y condiciones - del Decreto 

Reglamentario N° 9823/2023; 
La determinación por parte de la Convocante de si una oferta se ajusta al Pliego de bases y 
condiciones, se basará solamente en el contenido de la propia oferta. 
Una oferta se ajusta sustancialmente al Pliego de bases y condiciones cuando concuerda con 
todos los términos, condiciones y especificaciones de los mismos, sin desviación, reserva u 

omisiones que: 
a) Afecte el alcance y la calidad de los bienes, obras o servicios, especificados en el 
Pliego de bases y condiciones; o 

b) Limite, en discrepancia con lo establecido en el Pliego de bases y condiciones, 

los derechos de la Convocante o las obligaciones del oferente emanadas del contrato; o 

c) De rectificarse, afectaría la competencia en igualdad de condiciones 

perjudicando a los demás oferentes cuyas ofertas se ajustan sustancialmente al Pliego 

de bases y condiciones, en cuanto al suministro y conformidad de los documentos 
considerados sustanciales.  
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Toda oferta que no se ajuste sustancialmente al Pliego de bases y condiciones será rechazada 
por la Convocante. No podrán subsanarse estas deficiencias para lograr la aceptación de la 
oferta. 

Art. 59.- Documentos sustanciales del Decreto Reglamentario N° 9823/23; 

Serán considerados documentos de carácter sustancial: 

a. El formulario de oferta y la lista de precios, debidamente llenados y firmados; 

b. La garantía de mantenimiento de oferta debidamente extendida; 

c. Los documentos que acrediten la existencia del Oferente; 

d. Los documentos que demuestren las facultades del firmante de la oferta, para comprometer al 

oferente; 

e. Los documentos que la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas (DNCP), disponga como 

sustanciales en los pliegos estándar o reglamentaciones. 
Art. 57 del Decreto Reglamentario N° 9823/23; 
 Disconformidades, errores y omisiones - Siempre y cuando una oferta se ajuste sustancialmente 

al Pliego de bases y condiciones, el Comité de Evaluación, requerirá que cualquier 
disconformidad u omisión que no constituya una desviación significativa, se subsane en cuanto a 
la información o documentación que permita al Comité de Evaluación realizar la calificación de 
la oferta.- 

 Art° 55 del Decreto Reglamentario N° 9823/23; 
Para efectos de evaluar las ofertas recibidas de una manera eficiente, la Convocante evaluará las 
ofertas presentadas según el sistema utilizado: 

a) Sistema de presentación de ofertas en sobre único, preferentemente: 

1. Se verificará el cumplimiento de cada oferta respecto al suministro de la documentación 

básica de carácter sustancial, eliminándose aquellas que no cumplan con el suministro de 

dicha documentación, o que dicha documentación sea insatisfactoria 
2. Las ofertas que cumplan con lo señalado en el numeral que antecede, de conformidad al 

sistema de adjudicación adoptado, serán agrupadas en orden numérico de menor a 

mayor, luego de haber efectuado las correcciones aritméticas que hayan sido necesarias y 

habiéndose aplicado los márgenes de preferencia cuando corresponda. 

3. Se seleccionará provisoriamente a la oferta con el menor precio, la que será analizada 

en detalle para verificar su cumplimiento con otros requisitos de la licitación tales como 

especificaciones técnicas, plazos de entrega, capacidad financiera y técnica para 

cumplir el contrato. 
4. Si dicha oferta cumple con todos estos requerimientos, será declarada como la oferta 

evaluada como la más baja y propuesta para la adjudicación. 
5. En caso de no serlo, se procederá a rechazar dicha oferta y se continuará la evaluación 

con la segunda más baja en precio, según los parámetros indicados precedentemente, y 
así sucesivamente. 

Art. 58.- Criterio de adjudicación. del Decreto Reglamentario N° 9823/2023; 
Atendiendo a lo dispuesto en la Ley, la adjudicación deberá recaer en el oferente cuya oferta: 

a. Cumpla con las condiciones legales y técnicas estipuladas en el Pliego de bases y 
condiciones; 

b. Tenga las calificaciones y la capacidad necesarias para ejecutar el contrato. 

c. Presente el precio evaluado como el más bajo 

 

c) PRESENTACION  Y ACTO DE APERTURA DE SOBRES 
 
En la ciudad de Luque, República del Paraguay, a los 14 DÍAS DEL MES DE Setiembre del año 
dos mil veinticuatro, siendo las 9:30 horas, se hallan reunidos en la Oficina de la Unidad 
Operativa de Contratación, por una parte, los funcionarios de la Unidad Operativa de 
Contrataciones, y los oferentes participantes, a los efectos de dar apertura a los Sobres 

correspondientes a la LICITACION DE MENOR CUANTIA 04/2024; CON ID N°439020– 

ADQUISICION DE CUBIERTAS Y CAMARAS – CONTRATO ABIERTO. comunicada a la DNCP, a los 
efectos de dejar sentado de acuerdo al procedimiento previsto en el el Art° 50 “Acto de apertura” del 
decreto reglamentario 9823/23 y concordantes, siempre  que  éste  último  esté debidamente 
justificado se presentaron los siguientes oferentes: 
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d) OBSERVACIONES EN EL ACTO DE APERTURA 

 
El comité constata las siguientes observaciones durante el acto de apertura: 

e) LLEGADA TARDIA DE OFERENTES 
 

El comité de evaluación verifica que no se dejó constancia referente a oferentes con llegada tarde ni 
que se hubiese entregado sobres, no obstante si hubiese tal acontecimiento, perfectamente debería 
de haber quedado constancia de ello en el acta de apertura.- 

1.1 ANALISIS Y VERIFICACION DE LA DOCUMENTACION SUSTANCIAL 
PRESENTADA que figura en el acto de apertura - Art° 59 –del Decreto 

Reglamentario N° 9823/23; 
 

El comité procediendo con el acto de evaluación cumple lo establecido referente al Art° 63 – 
punto 2 del Decreto Reglamentario N° 9823/2023; 

 

DOCUMENTOS MORRO S.R.L. 

CON RUC N 

80021218-5 

SOLUTEC DE 

FERNANDO ARIEL 

CARDENAS CON RUC N 

3.846.758-5 

Formulario de Oferta * CUMPLE CUMPLE 

Garantía de Mantenimiento de Oferta CUMPLE CUMPLE 

Los oferentes deberán declarar que no se encuentran comprendidos 
en las limitaciones o prohibiciones para contratar con el Estado, 
según lo establecido en el artículo 21 de la Ley Nº 7021/22 en 
concordancia con el Artículo 19 de su Decreto Reglamentario. 

CUMPLE CUMPLE 

Fotocopia simple de la cédula de identidad del firmante de la oferta CUMPLE CUMPLE 

Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la 

persona jurídica tales como la Escritura Pública de Constitución y 

protocolización de los Estatutos Sociales. Los estatutos deberán estar 

inscriptos en la Sección Personas Jurídicas de la Dirección de Registros 

Públicos 

CUMPLE CUMPLE 

Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del 

firmante de la oferta para comprometer al oferente. Estos documentos 

pueden consistir en: un poder suficiente otorgado por Escritura Pública (no 

es necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); ó los documentos 

societarios que justifiquen la representación del firmante, tales como las 

actas de asamblea y de directorio en el caso de las sociedades anónimas.* 

CUMPLE CUMPLE 

SIPE (OPCIONAL) - - 

TOTAL  14.509.500 16.311.050 

 
2.1 PRECIOS DE LAS OFERTAS, ORDENADAS DE MENOR A MAYOR - Art° 63 – punto 2 del 
Decreto Reglamentario N° 9823/23; 
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El comité procediendo con el acto de evaluación cumple lo establecido referente al Art° 63 – 

punto 2 del Decreto Reglamentario N° 9823/23; 

1. .Las ofertas que cumplan con lo señalado en el numeral que antecede, de conformidad 

al sistema de adjudicación adoptado, serán agrupadas en orden numérico de menor a 

mayor, luego de haber efectuado las correcciones aritméticas que hayan sido necesarias 

y habiéndose aplicado los márgenes de preferencia cuando corresponda. 
 
 
Se procede a la APLICACIÓN del Margen de preferencia establecido en la Ley N° 4558/2011 – “Que 

establece el mecanismo de apoyo a la producción y empleo nacional, a través de los procesos de 
contrataciones públicas.- 

Según verificación realizada en la ventana de consultas habilitada por la Dirección General 
del Sistema de ventanilla única de Exportación (VUE), arroja el siguiente resultado.- ningun  
oferente participante   posee  el certificado en cuestion .;  
Se aplicará el margen de preferencia de conformidad a la legislación vigente. La acreditación de 
Origen Nacional del Producto, en el marco del proceso de contratación, será a través del Certificado 
de Origen Nacional, expedido por Autoridad competente. A fin de acogerse al beneficio, el certificado 

debe ser emitido como máximo a la fecha y hora tope de apertura de ofertas; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
3.1 ANALISIS Y VERIFICACION DE DOCUMENTACIONES FORMALES - Art° 55 – punto 3 del 

Decreto Reglamentario N° 9823/2023 
El comité procediendo con el acto de evaluación cumple lo establecido referente al Art° 55 – 
punto 3 del Decreto Reglamentario N° 9823/2023; 
 

2. Se seleccionará provisoriamente a la oferta con el menor precio, la que será analizada 

en detalle para verificar su cumplimiento con otros requisitos de la licitación tales como 

especificaciones técnicas, plazos de entrega, capacidad financiera y técnica para 

cumplir el contrato 
 

POSICIONAMIENTO EMPRESA OFERENTE MONTO OFERTADO 
 

1 
 

 
MORRO S.R.L. CON RUC N 

80021218-5 

 
Gs. 14.509.500 

 
 
 
 

 
 
 
 

 P
O

S
IC

IO
N

A
M

IE
N

T
O

 
a
p
li

c
a
d
o
 

e
l 

m
a
rg

e
n

 
d
e
 

p
re

fe
re

n
c
ia

 2
0
%

 

             
        

 

 
            

 

 
     
OFERENTE
S 

      
      

MONTO    

TOTAL    
OFERTADO + 

IVA (GS) 

VERIFICADO 
acta de 

apertura según 

planilla de 
precios - (Gs) 

 
 

SI hay Error 

aritmético 
verificado se 

expone el 

monto 
correcto, y si 

no es cotejado 

se deja 
constancia, 

con N/A 

      
APLICACIÓN DEL MARGEN DE PREFERNCIA DEL (40%) – 

Ley N° 4558/2011  

 
Modificado por la Ley N° 6575/2020 Art° 2 – 40% 

 
MONTO DEL MARGEN 

(GS) 

 
MONTO FINAL DE            

COMPARACION EN GS.- 

1 

 

MORRO 

S.R.L. CON 

RUC N 

80021218-5 

14.509.500          - 
No beneficiado 

5.803.800 
20.313.300 

2 

SOLUTEC 

DE 

FERNAND

O ARIEL 

CARDENA

S CON RUC 

N 3.846.758-

5 

16.311.050 - 
No beneficiado 

6.524.420 
22.835.470 
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MORRO S.R.L. CON RUC N 80021218-5 

1. Formulario de Oferta (*) 

[El formulario de oferta y lista de precios, 
generados electrónicamente a través del SICP, 

deben ser completados y firmados por el 
oferente.]  

cumple 

2. Garantía de Mantenimiento de Oferta (*) cumple 

3. Certificado de Cumplimiento con la 

Seguridad Social (**) 

cumple 

4. Certificado de Producto y Empleo Nacional, 

emitido por el MIC, en caso de contar. (**) 

 No aplica 

5. Certificado de cumplimiento tributario. **  cumple 

6. Patente comercial del municipio en donde 

esté asentado el establecimiento principal 

del oferente (**) 

 cumple 

Capacidad Legal  

A los efectos de la verificación de la existencia 

de prohibiciones o limitaciones contenidas en el 

artículo 21 de la Ley Nº 7021/22, el comité de 

evaluación realizará el siguiente análisis: 

 cumple 

Verificará que el oferente haya 
proporcionado el formulario de 
Declaración de Personas, debidamente 
firmado, conforme a los estándares 
establecidos,  y cotejará los datos con las 
personas físicas inhabilitadas que 
constan en el registro de “Sanciones a 
Proveedores” del SICP. Con el objeto de 
verificar si los directores, gerentes, 
socios gerentes, quienes ejerzan la 
administración, accionistas, 
cuotapartistas o propietarios se 
encuentren dentro de los criterios 
contemplados en los incisos g), h), i), y j) 
de la Ley 7021/22. 

 

cumple 

7. Capacidad Financiera  

.[Balance General y Cuadro de Estado de Resultados 

de los años [2019, 2020 y 2021]  

cumple 

8. Documentos legales  

8.1 Oferentes Individuales. Personas Físicas.    aplica 

a) Fotocopia simple de la Cédula de 

Identidad del firmante de la oferta (*) 

                      cumple 

b) Constancia de inscripción en el Registro 

Único de Contribuyentes (*) 

cumple 

c) En el caso que suscriba la oferta otra 

persona en su representación, deberá 

acompañar una fotocopia simple de su 

cédula de identidad y una fotocopia 

simple del poder suficiente otorgado por 

Escritura Pública para presentar la oferta 

y representarlo en los actos de la 

cumple 
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licitación. No es necesario que el Poder 

esté inscripto en el Registro de Poderes. (*) 

8.2 Oferentes Individuales. Personas 

Jurídicas. 

 

a) Fotocopia simple de los documentos que 

acrediten la existencia legal de la persona 

jurídica tales como la escritura pública de 

constitución y protocolización de los 

estatutos sociales. Los estatutos deberán 

estar inscriptos en la Sección Personas 

Jurídicas de la Dirección de Registros 

Públicos. (*) 

 cumple 

b) Constancia de inscripción en el Registro 

Único de Contribuyentes.  

cumple 

c) Fotocopia simple de los documentos de 

identidad de los representantes o 

apoderados de la sociedad. 

 cumple 

d) Fotocopia simple de los documentos que 

acrediten las facultades del firmante de la 

oferta para comprometer al oferente. Estos 

documentos pueden consistir en: un poder 

suficiente otorgado por Escritura Pública 

(no es necesario que esté inscripto en el 

Registro de Poderes); o los documentos 

societarios que justifiquen la 

representación del firmante, tales como 

las actas de asamblea y de directorio en 

el caso de las sociedades anónimas. (*) 

 cumple 

8.3. Oferentes en Consorcio.  

a) Cada integrante del consorcio que sea 

una persona física domiciliada en la 

República del Paraguay deberá presentar 

los documentos requeridos para Oferentes 

individuales especificados en el apartado 

Oferentes individuales. Personas Físicas. 

Cada integrante del consorcio que sea 

una persona jurídica domiciliada en 

Paraguay deberá presentar los 

documentos requeridos para Oferentes 

individuales Personas Jurídicas. (*) 

NO APLICA 

b) Original o fotocopia del consorcio 

constituido o del acuerdo de intención de 

constituir el consorcio por escritura 

pública en caso de resultar adjudicados y 

antes de la firma del contrato. Las 

formalidades de los acuerdos de intención 

y de los consorcios serán determinadas 

por la Dirección Nacional de 

Contrataciones Públicas (DNCP). (*) 

NO APLICA 

c) Fotocopia simple de los documentos que 

acrediten las facultades de los firmantes 

del acuerdo de intención de consorciarse. 

Estos documentos pueden consistir en (*): 

i. Un poder suficiente otorgado por 

escritura pública por cada 

miembro del consorcio (no es 

necesario que esté inscripto en el 

Registro de Poderes); o  

NO APLICA 
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ii. Los documentos societarios de 

cada miembro del consorcio, que 

justifiquen la representación del 

firmante, tales como actas de 

asamblea y de directorio en el 

caso de las sociedades anónimas. 

d) Fotocopia simple de los documentos que 

acrediten las facultades del firmante de la 

oferta para comprometer al consorcio, 

cuando se haya formalizado el consorcio. 

Estos documentos pueden consistir en (*):  

I. Un poder suficiente otorgado por 

escritura pública por la Empresa 

Líder del consorcio (no es 

necesario que esté inscripto en el 

Registro de Poderes); o  

II. Los documentos societarios de la 

Empresa Líder, que justifiquen la 

representación del firmante, tales 

como actas de asamblea y de 

directorio en el caso de las 

sociedades anónimas. 

NO APLICA 

Experiencia Requerida 

e) Copia de facturaciones y/o recepciones finales 

que avalen la experiencia requerida. 

cumple 

f) Patente comercial vigente a la fecha de apertura o 

al inicio de la carga de propuestas para procesos 

de SBE, del municipio en donde esté asentado el 

establecimiento principal del oferente 

g)  

cumple 

h) MUESTRAS CUMPLE 

CAPACIDAD TECNICA  

Requisitos documentales para evaluar 

el criterio de capacidad técnica 

 Documentos que acredite que los bienes 

ofertados cumplen con las especificaciones 

técnicas. 

 

CUMPLE 

Declaración Jurada de que la empresa 
cumple con la capacidad técnica conforme a 
lo solicitado en 
el inciso a) 

Acreditar cadena de autorizaciones hasta el 
fabricante con todas las Legalizaciones 
correspondientes 
en órganos competentes, conforme a lo 
solicitado en el inciso b) 

Presentar Garantía Escrita, conforme a lo 
solicitado en el inciso c) 

Presentar Licencia Ambiental, conforme a lo 
solicitado en el inciso d) 

CUMPLE 
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Presentar Plano Aprobado del Local, 
conforme a lo solicitado en el inc. d núm. 1 y 
Declaración 
Jurada de contar con máquinas solicitadas, 
sujeto a verificación por parte de la 
Convocante. 

Conforme a lo solicitado en el inc. d núm. 2 
presentar Declaración Jurada. 

Catálogos, anexos técnicos, folletos, 
elementos gráficos y otros textos 
complementarios de los 
bienes ofertados, a fin de demostrar el 
cumplimiento con las Especificaciones 
Técnicas  

 

 

2.3 PRECIOS OFERTADOS Y VERIFICACION DE POSIBLES ERRORES ARITMETICOS 
 
De conformidad a lo dispuesto en el Art° 55 del Decreto Reglamentario N° 9823/23; inciso b 
NUMERAL 3 : Las ofertas que cumplan con lo señalado en el numeral que antecede, de conformidad 
al sistema de adjudicación adoptado, serán agrupadas en orden numérico de menor a mayor, luego 
de haber efectuado las correcciones aritméticas que hayan sido necesarias y habiéndose aplicado 
los márgenes de preferencia cuando corresponda. 3: Se seleccionará provisoriamente a la oferta con 
el menor precio, la que será analizada en detalle para verificar su cumplimiento con otros requisitos 
de la licitación tales como especificaciones técnicas, plazos de entrega, capacidad financiera y 
técnica para cumplir el contrato.- 

 
De conformidad a las disposiciones contenidas, se ha procedido a la verificación de toda la lista de 
precios presentado por las firmas oferentes no encontrando variación, alguno. 
 

 SE REMITE ADJUNTO EL CUADRO COMPARATIVO.- 
 

2.4 PRECIOS OFERTADOS CONFORME A LA RESOLUCIÓN N° 454/2024 – ANÁLISIS DE 
PRECIOS OFERTADOS 

 
De conformidad a las disposiciones contenidas, se ha procedido a la verificación de toda la lista de 
precios presentado por laS firmaS oferenteS, en donde   se encontró SOLO variaciones en la 
planilla del oferente SOLUTEC participante en PROCENTAJES mencionados en la Resolución N° 
454/2024 – ANALISIS DE PRECIOS OFERTADOS  el mismo análisis es observado en el cuadro 

comparativo adjunto al proceso.- ESTE Comité solicitara al oferente las aclaraciones 
correspondientes, dando cumplimiento a lo establecido por ley de acuerdo al posicionamiento 
final. 
Artículo 53º APROBACIÓN DEL CRITERIO DE EVALUACIÓN APLICABLE AL ANÁLISIS DE LOS 
PRECIOS DE REFERENCIA 

Análisis de los precios ofertados 
Durante la evaluación de ofertas, luego de haber realizado la corrección de errores aritméticos y de 
ordenar las ofertas presentadas de menor a mayor, el Comité de Evaluación procederá a solicitar a 

los oferentes una explicación detallada de la composición del precio ofertado de cada ítem, rubro o 
partida adjudicable, conforme a los siguientes parámetros: 

1. En contrataciones en general: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio 
referencial sea superior al 25% para ofertas por debajo del precio referencial y del 
15% para ofertas que se encuentren por encima del referencial establecido por la 
convocante y difundido con el llamado a contratación 

2. En obras públicas: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial sea 
superior al 20% para ofertas por debajo del precio referencial y 10% para ofertas que se 
encuentren por encima del referencial establecido por la convocante y difundido con el 
llamado a contratación.- 
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2.5 SOLICITUDES  DE ACLARACIÓN  DE  OFERTAS  Y  LAS  CORRESPONDIENTES  

RESPUESTAS  DE  LOS  OFERENTES  O  EN  SU  CASO  
INDICAR  QUE  NO  SE REALIZARON ACLARACIONES; 

Este comité pone a conocimiento que no se ha solicitado aclaración alguna. 

3. EVALUACIÓN CAPACIDAD TÉCNICA Y EXPERIENCIA Y VERIFICACION CON EL 
CUMPLIMIENTO DE LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS y el CONTRATO; 

 
Al respecto de la evaluación de la (capacidad técnica  y experiencia), en el presente informe es 

analizado y cumplido acorde con los requerimientos relacionado a las ESPECIFICACIONES 
TECNICAS por el oferente a). Análisis de capacidad Financiera del oferente: Se verifica en el legajo 
de la presente licitación el mismo solicita es decir  APLICA.- 

 
 

b).Experiencia requerida; 
 
La carta de invitación expresa que el oferente 

Demostrar la experiencia en [venta de cubiertas y cámaras] con facturaciones de venta y/o 
recepciones finales por un monto equivalente al [50] % como mínimo del monto máximo total 
ofertado en la presente licitación, de los: [años 2020, 2021 y 2022)..]  años. 
 

3.1. ANALISIS DE LOS REQUISITOS POSTERIORES LEGALES – DATOS DEL SINARH 
Como referencia y conforme a los criterios de calificación establecidos en la base del llamado, se ha 
procedido a verificar si el oferente no se encuentra comprendido en las prohibiciones establecidas 

en el artículo 21 de la Ley Nº 7021/22.en base al siguiente análisis: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACTIVO 

CORRIENTE 2019

PASIVO 

CORRIENTE 2019 RESULTADO

ACTIVO 

CORRIENTE 2020

PASIVO 

CORRIENTE 2020 RESULTADO

ACTIVO 

CORRIENTE 2021

PASIVO 

CORRIENTE 2021 RESULTADO PROMEDIO

Resultado 

del analisis

a) Ratio de Liquidez, el promedio

de los últimos 3 años deberá ser

igual o mayor que 1; (Activo

Corriente/Pasivo Corriente) 118.026.802 3.660.000 32 143.755.948 3.661.241 39 505.589.266 331.131.313 2 24 cumple

PASIVO TOTAL 

2019 ACTIVO TOTAL 2019 RESULTADO

PASIVO TOTAL 

2020

ACTIVO TOTAL 

2020 RESULTADO

PASIVO TOTAL 

2021

ACTIVO TOTAL 

2021 RESULTADO PROMEDIO

Resultado 

del analisis

b)Endeudamiento; el promedio de 

los últimos 3 años no deberá ser

mayor a 0,80 (Pasivo Total/Activo

Total) y 3.660.000 120.663.881 0,03 3.661.241 146.129.319 0,03 331.131.313 507.695.633 0,65 0,24 cumple

PROMEDIO

Resultado 

del analisis

c) Rentabilidad, el promedio de

los últimos 3 años, no deberá ser

negativo (Porcentaje de utilidad

después de impuestos o perdida

con respecto al Capital) + + + 29.496.254 cumple

EMPRESA :MORRO S.R.L.

UTILIDAD - 2019

31.293.001

UTILIDAD - 2020

24.049.520

UTILIDAD - 2021

33.146.242

  

Documento MORRO S.R.L. CON RUC N 80021218-5 

Verificará que el oferente haya proporcionado el 

formulario de ofertas, la declaración jurada de no 

estar comprendido en las prohibiciones y 

limitaciones para presentar propuesta y contratar, y 

además las constancias de registro de estructura 

jurídica y de beneficiarios finales. 

 
 

Cumple 
 
 
 

Inciso a) Verificación de los registros del 
personal de la convocante para detectar si el 
oferente o sus representantes, se hallan 

comprendidos en  en el artículo 21 de la Ley Nº 

7021/22 

 
No se observa 

 
 

Verificará por los medios disponibles, si el oferente 

y los demás sujetos individualizados en las 

prohibiciones o limitaciones contenidas en los 

incisos, aparecen en la base de datos del SINARH 

del VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO 

Y GESTION ORGANIZACIONAL. 

No se observa 
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En este sentido el comité manifiesta que se dio cumplimiento a la verificación de si los oferentes se 

encuentran  dentro de las prohibiciones de la Función Pública y en el Art° en el artículo 21 de la Ley Nº 

7021/22. conforme a los datos que aparecen en el SINARH, no habiéndose asentado observación 

alguna, en razón de no haberse encontrado irregularidad en la situación de los oferentes u oferente 
con respecto a la adjudicación del presente llamado.- 
 

4. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES; 
 

Acta de Evaluación; De acuerdo al contenido al acta de apertura y la comprobación visual de los 
documentos obrantes en el expediente, y los documentos recibidos se verifica efectivamente que el 
oferente MORRO S.R.L. CON RUC N 80021218-5 ha cumplido con la presentación de la documentación 
requerido en el PBC y cumple efectivamente con las especificaciones técnicas.- 
Atendiendo a lo dispuesto al Art° 54 de la ley N° 7021/22 de Contrataciones Públicas y de 
conformidad al Art° 58 del decreto reglamentario N° 9823/2023 - la adjudicación deberá recaer en 
el oferente cuya Oferta; a) Cumpla con las condiciones legales y técnicas estipuladas en el Pliego de 
bases y condiciones; b) Tenga las calificaciones y la capacidad necesarias para ejecutar el contrato, 
por ende, luego del análisis realizado por el comité y conforme a todo lo ya plasmado en el presente 
informe , se concluye que el oferente MORRO S.R.L. CON RUC N 80021218-5Cumple 
satisfactoriamente para ser adjudicado.- 

Por tanto, en base a las consideraciones expuestas y de conformidad a la Ley N° 7021/22, 
recomienda la oferta presentada por el oferente MORRO S.R.L. CON RUC N 80021218-5 para su 
adjudicación de conformidad a lo dispuesto en el artículo 55º, 56º, 57º y 58º del Decreto Nº 
9823/23  y en los Arts. 52, 54 y concordantes de la Ley 7021/22. Es nuestro dictamen. Salvo mejor 
parecer con los siguientes términos; 

 
Por todo lo expuesto más arriba, el comité de evaluación con el acuerdo unánime de sus miembros, 
recomienda la adjudicación, según el siguiente cuadro; 
 
EMPRESAS RUC Nº   PRECIO OFERTADO PARA SER ADJUDICADO en el 

proceso de CONTRATO ABIERTO por montos 

MORRO S.R.L 80021218-5.    
 
 
 

Gs.14.509.500  (Guaraníes catorce millones quinientos 
nueve mil quinientos) 

Representante Legal Alberto Damián Martínez 

Dirección Virgen de Caacupé  Brio. Molino. 
Teléfono (021) 672-532 

Correo Electrónico morrosrl@outlook.com 

 

Se le adjudica por el proceso de  contrato abierto por un monto mínimo de GS 225.000.000 (guaraníes doscientos 
veinticinco millones) y un monto máximo de GS 450.000.000 (guaraníes cuatrocientos cincuenta 

millones). 
 

 

 

Vale recalcar que el proceso es por contrato abierto por montos; 
Como referencia se informa lo siguiente; 

Art. 61.- Confidencialidad del Decreto Reglamentario N° 9823/23 

No deberá darse a conocer información alguna acerca del análisis, aclaración y evaluación de 

las ofertas ni sobre las recomendaciones relativas a la adjudicación, después de la apertura en 

público de las ofertas, a los oferentes ni a personas no involucradas en el proceso de evaluación, 

hasta que haya sido dictada la Resolución de Adjudicación cuando se trate de un solo sobre; y 

cuando se trate de dos sobres la confidencialidad de la primera etapa será hasta la emisión del 

acto administrativo de selección de ofertas técnicas, reanudándose la confidencialidad después de 

la apertura en público de las ofertas económicas hasta la emisión de la Resolución de 

adjudicación. 
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En todos los casos se deberá preservar la no injerencia en los órganos de evaluación y decisión, 
garantizando la independencia de criterio. 
 
Finalmente se eleva el presente a la Dirección de la U.O.C a los efectos señalados, siendo las 11:10 
horas de fecha 11/09/2024, se da por concluido el presente acto, suscribiendo todos sus miembros 
la presente acta y dictamen, en dos copias de un mismo tenor y a un solo efecto.   
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7. INF0.R TE DEL coúrrÉ EVALUADoR DEL LLAMADo A LrcrTAcroM DE hrENoR cuANTrA

O4/2O24; CON TD N.439O2O_ ADQWSICION DE CfraIERTAS Y CA,TARAS - COJYTRá?O
ABIERTO.

q) INTRODUCCION:

2. En la ciudad de LUQUE, República del Éaraguay, a los 10 dias del mes de Setiembre del año
dos mil VEINTICUATRO, siendo las 10:00 horas, se reúnen en la Municipalidad de Luque, los
Miembros del Comité de Evaluación designados por Resolución l.M. N" 5/2024 de fecha O2 de
Enero de 2024: emite el presente informe previo estudio de las ofertas presentadas en el Marco
del llamado a CION DE IWENOR CUANTIA 04, coN rD N'439020-
I'E CIJE.IERTAS Y CAMARAS - COIVTRATI' ABIERTO. de acuerdo a las especihcaciones y
demás documentaciones inherentes al presente procedimiento.-

b) ANTECEDETÍTES

a)
b)

PAC N': 439020.-
Disponibilidad Presupuestaria Gs- 450.OOO.OOO-- lcuaraníes cuatrocientos cincuen l:l
millonesl - FONDOS PROPIOS
Fecha de Publicación el SICPT 231O7 12024.-
Sistema de Adjudicación: Por e[ total.-
Capacidad Financiera: no aplica.
Capacidad técnica y experiencia: si aplica.-
Contrato ABIERIO por montos
Monto referenciales por el total: observado en el cuadro comparaúvo (adjunto en PDF).
Adendas: --
Resolución l.M. N" 512024 de fecha 2 de Noviembre de 2024 por la cual designa miembros
del comité evaluador a los siguientes representantes; Un representante de la Dirección de
Administración y Finanzas, Un representante de la Dirección de Asuntos Juridicos, Un
representante de la Dirección solicitante a objeto de realizar la evaluación pertinente.-

c)
dt
e)

0
c)
h)
ü
i)

Contrato Abierto: Por Montc

Monto Minimol G 225.000.000

Abastec¡miento S¡multaneo: NO

Monto Máximo: G ;30.000.000

Este comité evaluador procederá a verihca¡ el legajo del oferente, basándose en los siguientes
articulos;
Art. 57.- Aclaración de ofertas - del Decreto Recl nentario N" 982 3/2023;
Con el objeto de.facilitar el proceso de revisión, eva¡uución. contparación y poslerior califtcación
de ofertas, el Comité de Evaluación soliciforá o los olbrentes, aclaraciones respeclo de sus oferta\,
dichas solicitudes y las respueslas de los oferenÍes se redizarán
A los efectos de confirmar la itformación o docunentuc'ión suminislrodo por el oferente. el Comit¿
cle Evaluación, podrá solicitar aclaraciones a cuulquier.fuente pública o pri,ada de informaciórt.-
No se solicitará. ofrecerá, ni permitirá ninguno modifcoción a kss ltrecios ni a lu sustoncia de ld
oferfa, excepfo pura confrnur lo corrección de errores oritméticos.
Art.58 - Con forntidad de lct o r¡a con el Plieso de ba.se.s t condiciones - del Decreto
Reslamenfario ,\" 9823t2023:
La delerminación por parle de la Convocante de si una oJbrta se ajusta ul Pliego de bases ¡t
condiciones, se bdsará solomenle en el contenido de la propia oferta.
Una oferta se djusta sustancialmente al Pliego de bases y condiciones cuando concuerda con
lodos los térninos, coruliciones y especificaciorres de los mismos, sin desvittción, resen'o u

suslonci0l.
{,

0) especificados en el
Pliego de bases ¡; condiciones: o
b)

DOU

c)
o
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Totlo ofe¡lo oue no se oiuste suslancioln ente al Pl tle bases v cottdiciones será rechazadu
oor la Convocunte. No oodrán subsanurse estas defi,trcnctos ra h¡ rur ltt acentación de la
ak4s;
A¡t. 59.- Documentos sustancisles del Decreto Reglamentario No 9823/23;
Serán considerados documenlos de carátler suslancial..
a. El fo¡mula¡io de oferla v la lista de orccios. debidancnte llenados v firnados:
b. La garantía de montenimiento de oJerta debidantenle extendida:
c. Los documen¡os que acredilen la existencia del Aerente:
d. Los documen¡os que demuestren las facultades del frmante de lo oferta, para comprometer al
oferente:
e. Los documentos que la Dirección Nacionol de Conlrdlociones Públicas (DNCP), disponga conto
sustanciales en los pliegos eslándar o reglamenlaciones.
Art-57 del Decreto Reqlamentario N" 9323/2i;
Disconformida¿les, errores y ontisiones - Siempre y cuatdo tma oferta se aiuste sustanciolmenle
al Plieeo de bases y condiciones, el Comité de Etaluación, requerirá que cualquier
dísconformidad u omisión que no constituya toto desriución significativa. se subscue en cuattto a
la inforntación o documentación que permiÍa al Contité tle Evaluación reali:ar la calificoción de

la oferta.-
Arto 55 del Decreto Reslamentark¡ N" 9823/23:
Para efectos de evaluar las ofertos recibidas de una manera eficiente. la Convocante evaluará las
oferlas presenlad6 según el sistema utilizado:

o) Sislema de oresentación de ofertas en sobre únit retllenlenfe'o- Dre

l. Se verificará el cumplimiento de cada oferla respeclo al su,ninisfro de la docunrcntación
bdsica de carácter susÍancial, eliminándose aquellas que no cumDlon con el suminislro le
dicha document¡tción. o oue dicho documentación sea facforit

en detalle Dara verifítar su cumplinienlo con otros requisitos de I licilución toles conto
esoecificociones técnicas. olaz-os de en u (u¡taciad otrcler( téc ,llr]Q D0rut'

\n4tendiendo u lo dispuesto en la Ley. la adiudicctción deberá recqer en el oferente cuya oferta

"!D" a. - Cumoh con las condiciones lesales y récnicas estipuladas en el PIM, *S.h.*ñ
\ ^ñS5§5S. - h. Tenga lasialificaciones l la cttpacidad necesarias paro ejecutar el contreto.
r§.+o§]"n"ü / c, Prese@

N\§§$.? c)pREsENrAcroN yAcropEApERTrrRApEsoB,.Es
9. §" )) ,

cumolir el conlrolo.
1. Si dicha oferta cumple con lodos estos requerinientos, será declarada conro la oferla

evaluada como la más baja y propuesla para la adjudicación.
5. En caso de no serlo, se procederá a rechazor dicha oferta y se conlinuará la evoluación

con la segunda mas baja en precio. seg,ún los parámetros indicados precedenlemenle, I
así sucesivamenle.

Art. 58.- Criterio de adiudicación. del Decreto Reslamentario No 9823/2023:

En la ciudad de Luque, República del Paragua¡-, a los 14 DÍAS DEL MES DE SetieEbre del año
dos Eil veinticuat¡o siendo las 9:3O horas , se hallan reunidos en la Oficina de la Unidad
Operativa de Contratación, por una parte, los funcionarios de la Unidad Operativa de
Cont¡ataciones, y los oferentes participantes, a los efectos de dar apertura a los Sobres
correspondientes a la LICITACION DE .N rD N"439020-
ADQÍ/IS.ICION DE CTIBIERTAS Y CÁ.¡IÍARAS - CONTRATO ABIERIO. comunicada a la DNCP. a los

e dejar sentado de acuerdo al procedimiento prcvisto en el el Art" 50'Acto de apertura" del
mentario 9823/23 y concordantes, siempre que éste último esté debidamente
presentaron los siguientes oferentes:

regladec
d

,i,/

ffi
fr&'

2. Las ofertas que curnplan con lo señalado en el nutneral que antecede. de confonnidad al
sistenta de adjudicación adoptado. serán agrupadas en or¿len ntnnérico de mcnor a
muyor, luego de húer efectuado las correcciones arilnúticas que huv-an sido necesarias I'
habiéndose aplicado los núrgenes de preferencia cutmdo corresponda.

3. Se seleccionará proviso¡iamente a la oferla con el m¿no¡ orecio. la oue se¡ó analizada

/1
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forb¡¡¡.lo r¡.
Otr!¡

l-[¡¡¡do

fh(¡lr?lro q¡. ....{r. I
Ir ld..r5¡d t b I

n?rrr!t,(tiñ d.l I
tuc.¡t. &L of.ñr ;

.lcrror acr I

.\rrkulo.¡0 l

(;¡r.rri¡ dr \l¡¡rr¡iGknto d. (X.nr

Vonrd¡ dr l¡ of.rl¡: ('uu

\lorrú rr'rll d.l¡ ofcrr: l

I ipo ¡r. Gr..!rt¡: R¡l-1./

]:6p¡tr¡ .lr.túr¡dor¡: I .

\lo¡«r rorrl.rS¡¡r¡do (¡
1i8..(i. d. l¡ Póli,¡: LX

FEINA\DO
ARIEL

CARDE§AS
CALE,INO

Uolrd. dc l¡ofrrl¡: ('¡
llo¡ro rorrl dr l¡ of.nr:

d,) OBSERVACIONES EN DL ACTO DE APLRTAA^

El comité constata las siguientes observaciones durante e1 acto dc aperrura:
e) LLEC|ADA TARDIA DE OTER,I{TD§

El comité de evaluación verilica que no se dejó constancia referente a oferentes con llegada tarde nr
que se hubiese entregado sobres, no obstante si hubiese tal acontecimiento, perfectamente deberia
de haber quedado constancia de ello en el acta de apertura.-

,. T A¡¿I¿ISI§ Y yERIFICACION DE I,A DOCTI]}TENTAC'O¡¡ SUSTA¡TCIA¿

Req lañe'trtarto N' 9 82 3/2 3 ;

El comlté procedlend.o co'tr el acto de eo(¡rt¿o.clón curfltt le lo estdblecido referertte al Art' 63 -

PRESEI'I'ÍADA oue fioura en el acto de aperturq - Art' 59 4el Decreto

p'¡¡rto 2 d,el Decreto Reolo,men.to,rlo ¡f 9823/2023:

Ga¡antia de Mantenimiento de Ofena
Los oferentes deberán declarar que no se encuentran comprendid3s
en las limitaciones o proh¡b¡ciones para contratar con el Estado
según lo establecido en el artículo 21 de la Ley No 7021122 en
concordanc¡a con el Artículo 19 de su Decreto R lamentano

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPt.E

16.31 t.050

Fotoco la stm le de la cédula de identidad del firmante de la ofena
Forocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la
personajurídica tales como la Escritum Pública de Constitución y
protocolización de los Estatutos Sociales. Los estatutos deberán estar
inscriptos en la Sección Personas Juridicas de la Dirección de Registros
Públicos
Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del
firmante de la oferta para comprometer al oferente. Estos documentos
pueden consistir en: un poder suficiente otorgado por Escritura Pública (no
es necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); ó los documentos
societarios quejustifiquen la representación del firmante. tales como las
actas de asamblea de directorio en el caso de las sociedades anónimas.*

2.1 PR,CIOS DE LAS OFERTAS. ORDENADAS DE ITENOR A IAYOR - Art' 63 - punto 2 det

eo4htaa n cutnole lo establecido referente d.l Art" 63 -

9a2s/23:N'

deel (tctonco

DOCUMENTOS MORRO S,R.L.
CON RUC N
80021218-5

SOLUTEC DE
FERNANDO ARIEL
CARDENAS CON RUC N
3.846.758-5

Formulario de Oferta * CUMPLE- CUMPLE
CUMPLE

CI -IMPI-E

CUMPLE

SIPE (OPCIONAL
TOTAL t 4.509.500

q
\

lar'rentq'lo N' 982 3
n con lo señolado en el nurne¡ul ue unlecede

udicoción fl,
de co orntitlod

nrerrco oro
tt sido

r s
ber e. uqdo las ,,

ia cuondo co nda.

ili-

Ios ntá nes de erenc
s0 0s

:r ..

CUMPLE

t.
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DE
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MORRO
s.R.t-. coN
RUC N
8002r 218-5

11.509.500
No beneficiqdo

s.803.aoo
20.313.300

SOLUTEC
DE
FERNAND
O ARIEI-
CARDENA
S CON RUC
N 3.846.758-
5

r6.311.050
No be^e¡icio.d.o

6.s24.420
22.435.470
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Se procede a la APLICACIÓN del Margen de preferencia establecido en la Le1. N'4558/201I "Que
esmblece el mecanismo de apoyo a la producción y empleo nacional, a través de los procesos de
contrataciones públicas.-
Según verilicació¡ ¡ealizada e¡ la velta¡a de colsulta3 habilitada por la Di¡ecciól Ge¡eral
del §istema de ve¡t¡ailla úaica de Brpo¡tació¡ (vIrE), arroja el slguiente reaultado.- ¡i¡gu¡
oferelte part¡cipaEte posee el certif¡cado e¡ cuestio!.;
Se aplicará el margen de preferencia de conformidad a la legislación vigente. La acreditación de
Origen Nacional del Producto, en el marco del proceso de contratación, será a través del Certificado
de Origen Nacional, expedido por Autoridad competente. A ñn de acogerse al beneficio, el certificado
debe ser emitido como máximo a la fecha y hora tope de apertura de ofertas:

3-IáJVA¿IS¡S Y TERIFICACION DE IrcCüMENTACIOMS ¡lORittA¿ES - Art' 55 - pun.to 3 del
Decieto Reolrlm,e^tario N" 9823/2023

El comité orocedlendo co,1- el acto d.e eüo. cumDle lo estqblecido referente ql Art" 55 -
ounto 3 d.el Decreto Reolan¡entario N" 9823/2O23:

2. Se seleccionará provisoriamenle a la oÍeflt con g!!g!Lp!gg!g lo qae serú analizada
en delalle poru verirtcar su cumplimiento con o¡ros requisitos de ld licit ción tales corno
especificaciones lécnicas. Dlazos de enlreeo, caDacidad financiero v lécrrico Daro
cumDlir el conlrurlo

J

MORRO S.R.L. CO\ RLC \ 800212rE-5

1. Fomulario d.e Oferta (")

[El formulaio de oferta g lista de precios,
generod.os eledrónicamente a traués del SICP,

deben ser completados g fnnados por el
olerenle.l

- Garantía de Mantenimiento de Oferta (")

3. Certificado de Cumplimiento con
Social (**)

4 cado de Producto g Empleo Nacio
por el MIC, en ca.so de contar. ("")

comerciql del municipio ett donde
ado el establecimiento principal

cumPle

2

No aplica

almple

anmple

I

PSICIONAMIENTO MOIYTO OFERTADOEMPRESA OF'ERENTE

MORRO S.R.L- CON RUC N
8002 t2 t8-5

Gs. 14.509.5OO

i
ñ ffinte ("")

COMITÉ EVALLADOR

I

I

I

I

1

-T

I

I

'l
--l

de <:umplimiento tributario. "*

atmple

- cumpte

\. . ,,-.7
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A los efectos de la ver¡f¡cación de la existencia
de prohibiciones o limitac¡ones conten¡das en el

artículo 21 de la Ley No 7021122, el com¡té de
evaluación realizará el s¡gu¡ente anál¡s¡s:

Verificará que el oferente haya
proporcionado el formulario de
Declaración de Personas, debidamente
firmado, conforme a los estándares
establecidos, y cotejará los datos con las
personas físicas inhabilitadas que
constan en el registro de "Sanciones a
Proveedores" del SICP. Con el objeto de
verificar si los directores, gerentes,
socios gerentes. quienes elerzan la
administración. accionistas,
cuotapartistas o propietarios se
encuentren dentro de los crilerios
contemplados en los incisos S), h), ¡), y j)
de la Ley 7A21D2

7. Capacldad FinancLerrr

.IBalance General y Cuadro de Estado de Resultados
de los años 12019. 2020 y 20211

8. Documentos lega.les

8. 7 Oferentes Individuales. Personas Ftsiccs.
a) Fotocopia simple de la Cédula de

Identidad del f"rmante de ta oferta (")
b) Constancia de inscripción en el Regi

u -:9 d. 99 "t!b " 
a:4::1- )

c) En el c(Eo que susciba la oferto. otra
persona en su representacióry deberá
acompañar una fotocopia simple de su
cé<7ulo de identidad g una fotocopia
simple del poder suficiente otorgado por
Escitura Pública para presentor la oferta

A representarlo en los ados de la
licitación. No es necesario qte el Pod"er

esté inscipto en el Registro de Poderes. (")

8. 2 Ofe"entes Individuales, Personds
Jurí4pg9.

Fotocopia simple de los doanmentos E)e
n la existencia legal de la persona

co tales como la escrihra pública de
constitución g protocolización de los
estatutos sociales. ¿os esfatufos deberdn
estar insciptos en la Sección Personas
Jurídicas de la Dírección de Registros
Públicos. (*)

C,'onstancía de tnscipciótt en el Registro
ico de Contrtbugentes
ocopia simple de los d.oqtmentos de
ntidad de los representantes o

cample

anmple

atmple

aplica
anmple

stro cample

cumple

cumple

anmple

§c

b

[¿q¡J€

de Lq sociedad

cumple

MUNICIPALIDAD DE LUQUE
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MUNICIPALIDAD DE LUQUE
COMITE EVALLADOR

d) Fotocopia simple de los doanmentos que

acrediten las faatltades del firmante de la
oferta para comprometer al oferente. Estos
doanmentos pueden consistir en: un poder
sufciente otorgado por Escritura Pública
(no es necesario que esté inscipto en el
Registro de Poderes); o los documentos
societarios que justifiqten la
representación del firmantq tales como

¡as acf¿s de asamblea y de directorio en
el coso de las sociedades anónimos. (")

anmple

NO APLICA
8.3. Oferentes en Consorcio.

o) Cada integrante del ansorcio Ete sea
una. persona fisica domiciliada en la
República del Paraguay deberA presentar
los docamentos requeridos para Oferentes
indiuiduales especifimdos en el apartado
Oferentes indiuiduaies. Personas Físicas.
Cada integrante del consorcio que sea
uno persona jurídica domiciliada en
ParaguaA debera presentar los
doanmentos requeridos para Oferentes
indiuiduales Personas Jurídicas. (*)

b) Original o fotoapia del consorcio
constituido o del acuerdo de intención de
constituir el consorcio por escritura
pública en caso de res)ltar adjudicados g
antes de la firma del contrato. Las

formalidades de los aanerd.os de intención
g d.e los consorcios serdn determinadas
por la ürección Nacional de
Contrataciones mb\cas (DNCP). (")

c) Fotocopia sbnple de los doanmentos que
acrediten las faaitad.es de los frmantes
del acuerdo de intención de consorciarse.
Estos docum.entos pueden consistir en ("):

i. Un poder sufrciente otorgado por
escitura pública por cada
miembro del consorcio (no es
necesaio que esté inscipto en el
Regi-stro d.e Poderes); o
Los documentos societarios de
cad.a miembro del consorcio, E)e
justifiqten la representación del

firmante, tales como a.cta.s de
asambleo g de directorio en el
caso de las sociedades q,nónirnas.

a¡ fotocopia siinple tle los 
-d.ocumentos 

que
acrediten los faanltades del firmante de la

para comprometer ol consorcio,
ando se haga formalizado el consorcio.

L

doanmentos pued.en consistir en (*):
Un poder suficiente otorgado por
escitura pública por la Enq)resa
Líder del consorcio (no es
necesario EE esté inscripto en el
Reqistro de Poderes); o

NO APLICA

f

,.¿

. Los doq),]¿entos societarios de la

NO APLICA

I

I

I

I

I

I

I

NO APLICA

l

I

I

I

I

I

\

I

I
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e) Copio tle focturaciones y/o recepciones .finales
que avalen la experiencia requerida.

fl Palenle comercial vigente a lq fechq de qpertura o

al inicio de la carga de propuesfas parq procesos

de SBE, del municipio en donde esté qsenlqdo el
estableci iento principal del oferente

s)
h) MLIESTRAS

C,lPACIDAD TECNICA

A) La empresa ad.iudicada deberá contar
con Vertedero prop¡o o contratado.
habilitado por la Secretar¡a del
Ambiente para la

disposición final de residuos comunes
Declaración Jurada de que la empresa
cumple con la capacidad técnica conforme a
lo solicitado en
el inciso a)

Acreditar cadena de autorizaciones hasta el
fabricante con todas las Legalizaciones
correspond ientes
en órganos competentes, conforme a lo
solic¡tado en el ¡nciso b)

Presentar Garantía Esc.ita, conforme a lo
solicitado en el ¡nciso c)

Presentar Licencia Ambie:':tal. conforme a lo
solicitado en el inc¡so d)

Presentar Plano Aprobado del Local.
conforme a lo solicitado en el inc. d núm. 1 y
Declaración
Jurada de contar con máquinas sol¡c¡tadas,
sujeto a ver¡ficación por parte de la
Convocante.

Conforme a lo solicitado en el ¡nc. d núm. 2
presentar Declaración Jurada.

anmple

anmple

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Catálogos,
elementos

anexos técnicos,
gráficos y otros
rios de los

folletos.
textos

plementa
es ofertados, a fln de demostrar el

D
N\

o con las Especificacio

Empresa Líder, que justifiquen la 
I

representación del rtrmante, tales 
I

como ruclas de asamblea g de I

directorio en el caso de hs I

sociedades anónimas. 
I

Experiencia Requerida

I

\
,l

C
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2.3 PRECTOS O|rERTADOS Y VERIFICACION DE POS'B¿ES ERRORES áRITME?ICOS

de haber efectuado las correcciones aritméticas ue ha ido necesarias v habiéndose aDlicado
los márgenes de preferencia cuando corresponda. 3: Se seleccionará orovisoriamente a la oferta con
el menor precio. la que será analizada en detalle Dara verificar su cumplimiento con otros requisilos

esc te entre ca idad ñnanciera
técnica Dara cu m plir el contraro.-

De conformidad a las disposiciones contenidas, se ha procedido a la verilicación de toda la lista de
precios presentado por las ñrmas oferentes no 94994!¡14¡!q¡g¡!pi!9, alguno.

2.4 PRDCTOS OFER?áIX)S COJVTORTiT A IA RESOLUCIÓN N" 454/2024 _ AM¿ISJg DE
PRECIOS OFER?.¿IDOS

De conformidad a las disposiciones contenidas, se ha procedido a la verificación de toda la lista de
precios presentado por las lirmaS oferenteS, en donde se e¡cootró SOLO variaciones en la
planilla del oferente SOLUTEC participan te en PROCENTAJES mencionados en la Resolución N'
454 2024 _ ANALISIS DE PRECIOS OFERTADOS el mismo análisis es observado en el c-uqd¡o
cornDarqtiao ad.írlnto al proceso.. ESTE Comité solicitara al oferer¡te las aclaracio¡es
correspo!¡dleltes, dando cunpümlento a lo establecido por ley de acue¡do al pos¡clo!¡amiento
fi¡al.
ANiCUIO 53O APROBACIÓN DEL CRITERIO DE EVALUACIÓN APLICABLE AL ANÁLISIS DE LOS
PRECIOS DE REFERENCIA

A.!á¡¡8ls de los precios ofe¡tados
Durante la evaluación de ofertas, luego de haber realizado la corrección de errores aritméticos y de
ordenar las ofertas presentadas de menor a mayor, el Comité de Evaluación procederá a solicitar a
Ios oferentes una explicación detallada de la composición del precio ofertado de cada item, rubro o
partida adjudicable, conforme a los siguientes parámetros:

1. En co¡trataciones ea Eeae.&t cuaado la ncia e!¡tre el precio ofertado y el Drecio
¡eferencial sea suDerior al 257o pa¡a ofertas por debaio del orecio referencial v del
l5o/o ¡rara ofertas que se e¡cueEtrelr Dor encima del refe¡encial establecido por la

2
convocaEte v difu¡dido coa el llamado a cortratación
En obras públicas: cuando la diferencia entre el precio ofertado y el precio referencial sea
superior al 2Oo/o para ofertas por debajo del precio referencial y loyn para ofertas que se
encuentren por encima del referencial establecido por la convocante y difundido con el
llamado a contratación.-

2.5 SOLICITUDES DE ACIARACIóN DT O.FERTáS T ¿áS CORR.ESPOIVDIE¡I?TS
3

RESPUESTAS DE INS O.rERE]YTES O EN SU CASO
INDICAR QT'E NO SE REALIZARON áC¿.4RACIO¡IES;

Este comité pone a conocimiento que no se ha solicitado aclaración alguna
3. EVALUACIóN CAPACIDAD TÉCNI0A y EXPERIENoIA Y wRIFIcAcIoN coN EL

§

CUMPLIMIENTO DE LAs C¡OIVES ?ECJVICáS u el COTYrRáTO:

Al respecto de la evaluación de la (capacidad técnica l/ exDeriencia), en el presente informe es
analizado y cumplido acorde con los requerimientos relacionado a las ESPECIFICACIO ES
TBCIIICAS po¡ el oferente a). A¡rálisis de capacidad Financiera del oferente: Se verifica en el legajo
de la presente licitación e[ mismo solicita es decir AFLICA.-

L

,a*=L

I q-

Pág.8

De conformidad a lo dispuesto en el Art" 55 del Decreto Reslamentario N'9823/23: inciso b
NUMERAL 3 : Las ofertas que cumplan con lo señalado en el numeral que antecede, de conformidad
al sistema de adiudicación adoDtado. serán aprupadas en orden numérico de menor a maYor, lueeo

t,
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b). Experiencia reouerida;

l,a carta de invitación expresa que el oferente
Demostrar la experiencia en lventa de cubiertas y cámarasl con facturaciones de venta y/o
recepc¡ones finales por un monto equ¡valente al [50] % como mín¡mo del monto máximo total
ofertado en la presente licitac¡ón, de los: laños 2020.2021 y 2022)..1 años.

3. .I. .álYr.¿rsrs DE ¿os REOUISITOS POSTER¡ORES LEGALES _ DATOS DEL SIN,4.RIi
Como referencia y conforme a los criterios de calificación establecidos en la base del llamado, se ha
procedido a verificar si el oferente no se encuensa comprendido en las prohibiciones establecidas
en el artículo 2l de la Ley N' 7021/22.en base al siguiente análisis:

Nómina de Funcionarios

enatentran denfro de bs orohibíciones de la Función Pública u en el Arl" en el articulo 2l de la Ley N"
7021/22, conforme a los datos oue aparecen en el SINARH, no habiéndose asentado obseruación

en razón de ta taberse
con resoecto d ld ad del Dresenfe llamado.-

4. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIOIVES;

Act¡ de E¡¡aluación: De acuerdo al contenido al acta de apertura y la comprobación visual de los
documentos obrantes en el expediente, y los documentos recibidos se verifrca efectivamente que el
oferente MORRO S.R.L. CON RUC N 80021218-5 ha cumplido con la presentación de la documentación
requerido en el PBC y cumple efectivamerite con las especificaciones técnicas.
Atendiendo a 10 dispuesto al Art" 54 de la ley N" 7o2ll22 de Contrataciones Públicas y de
conformidad al Art' 58 del decreto reglamentario N' 9a23 /2023 - la adjudicación deberá recaer en
el oferente cuya Oferta; a) Cumpla con las condiciones legales y técnicas estipuladas en el Pliego de
bases y condiciones; b) Tenga las calificaciones y Ia capacidad necesaria ejecutar el contrato,

mado en el presentepor ende, luego del análisis realizado por el comité y conforme a todo
informe se concluye que el oferente 80021218-5Cum

Los dr¡6 F bl¡<ádos en.* prtá so,, otl€,úros delíCe^¿<nál¡.doa ¿l l1.O92O2a ü!0CO1 b eer¿.tdad o coñtcn¡do de ¡ot daros son .cspoosabilid¿d

En esÍe sentido el comité manifiesta que se dio cumplíñíento a la uerifictrción de si los oferentes se

f*

D

Itocumeito lloRRo s.R.L. co\ Rt-c \ 800212tE-5

Verificani que el oferente haya proporcionado el
formulario de ofertas. la declaración jurada de no
estar comprendido en las prohibiciones ¡
limitaciones para presentar propuesta y contratar. )'
además las constancias de registro de estructura
jurídica y de beneficiarios finales.
Inciso a) Verifi¡ación d.e los rcgístros d.el
personal de lq conuocdnte para detectar sí el
olerenle o sus represerltdnfes, se ll4.llan
comprendidos en en el afículo 2l de la Ley N'
'702t t22

JVo se obseruc

Verificará por los medios disponibles. si el oferente
y los demás sujetos individualizados en las
prohibiciones o limitaciones contenidas en los
incisos, aparecen en la base de datos del SINARH
de| VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO
Y GESTION ORGANIZACIONAL.

No se observq.

satisfactoriamente para ser adjudicado.-
s.R.L. ple

MUNICIPALIDAD DE LUQUE
COMITÉ EVALLADOR

Cwnple

1t
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Por tanto, en base a las consideraciones expuestas y de conformidad a la Ley N" 7O2l122,
recomienda1aofertapre§entadaporeloferente@parasu
adjudicación de conformidad a lo dispuesto en el aniculo 55', 56', 57' y 58' del Decreto N"
9423123 y en los Arts. 52, 54 y concordantes de la Í4' 7O2l 122. Es nuestro dictamen. Salvo mejor
parecer con los siguientes términos;

Por todo lo expuesto más ariba, el comité de evaluación con el acuerdo unánime de sus miembros,
recomienda la adjudicación, según el siguiente cuadro;

EMPRESAS RUC N9 PRECIO OFER|ADO PAM SER ADIUDICAOO eo eI
p¡qeso de COM\RATO ABTERTO pr montos

IIIORRO S.R.L 800212 r8-5.

Gs.14.5(8.5ú (iuotuníes cotorce ñillones qú¡n¡entos

nueve ñil quinientos)

Reprcse¡tante l¡gál,.lrá¿rro Dañián Ma íae.
Direcciór Vrryer d€ Cascupé Brio Molino

Teléfono (021) 672-532
CoÍeo Elecúóíico ñonosrl@outlook.com

Sc ¡e ¡djudlc¡ po¡ c¡ proce¡o de contrato abierto por un monto minimo de GS 225.000.000 (guare¡ler do.clc¡tor
vel¡ttctrco Di¡¡olc.l y un monto máximo de GS {$.000.000 (tu¡raEicr cu¡boclc¡to! cl¡cue[t
Elllonas).

il

J.--r

(t

Ju¡idlcos

de alguna con¡13lóa

nte de

1
RepresclteEte de

Re n -sollcltante

I
I

va¡e rccalcrr quc cl D¡oceso es Dor co8t¡8to sbicrto Dor Eo¡tosi
Como referencia se informa lo siguiente;
Arr. 61.- ConJidencialidad del Decreto Reglamentario N' 9823/23
No deberá darse a conocer información alguno acercu del análisis, aclaración y evaluación de
las oferfas ni sobre las recomendaciones relatiyas a h adjudicación, después da la apertura en
público de las ofertas. a los oferentes ni a personas no inwlucradas en el proceso de evaluación.
hasla que haya sido dictada la Resolución de Adjudicación cuando se trate de un solo sobre: I
cuando se trate de dos sobres la confdencialidad de la prinrera etapa será hasta la enisión del
aclo odminislratit'o de selección de ofertos técnicas, reanudándose la confidencialidad después de
la apertura en público de las ofertas económicas hasta la emisión de lu Resolución de
adjudicación.
En todos los casos se deberá presenm la no injerencia cn los órganos de evaluación y decisiótt,
gtrantizando la independencia de criterio.

Finalmente se eleva el presente a la Dirección de la U.O.C a los efectos señalados, siendo las 1l:10
horas de fecha 11 lO9l2O24, se da por concluido el presente acto, suscribiendo todos sus miembros
la presente acta y dictamen, en dos copias de un mismo tenor y a un solo efecto.


